
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 51Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N°.  613/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira    
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 461105

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°277/19 DE 05 DE AGOSTO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º  e o mem. nº 070/2019 
– GAB/IC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço do servidor 
ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador de Laboratório, matrícula 
n° 54188321/1, concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 219/19-
GAB/CPCRC - 25.06.19 (DOE nº 33.906 de 28.06.19), de 01.08.2019 a 
30.08.2019  para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 461084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL Nº 02 DO PSS 02/2019
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 248/2019 – GAB, 
comunica a alteração do anexo – IX no que tange às datas do cronograma 
das datas de execução do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para seleção 
de profi ssionais Motoristas, Auxiliar Operacional, Auxiliar Operacional – 
Remoção, Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de Enfermagem, Perito 
Médico Legista e Perito Médico Legista Psiquiatra para fi ns de contratação 
sob o regime de contrato temporário.
O novo cronograma poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 06 de Agosto de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 461416

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2771/2019-DG/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LORENA LETÍCIA REIS BARATA, Assessora, para 
responder pela Gerência de Protocolo e Arquivo, da Coordenadoria de Do-
cumentação e Informação deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2767/2019-DG/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845490/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenador de Documentação e Informação, da Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2766/2019-DG/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 788/2019-DG/CGP, que designou a servidora LORE-
NA LETÍCIA REIS BARATA, Assessora, para responder pela Coordenadoria 

de Documentação e Informação deste Departamento, até ulterior delibe-
ração, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2765/2019-DG/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2715/2019-DG/CGP, que designou o ser-
vidor JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
80845490/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordena-
dor de Documentação e Informação, desenvolvendo atividades na Gerên-
cia do Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2462/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 35 e o 
disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2017-CNCINT, 
de 01/02/2017, e demais despachos nos Processos 2017/43895 e 
2017/338592,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Pedro Oliveira de Lima, matrícula 6402940/1, As-
sessor, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Informa-
ção, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2461/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 35 e o 
disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2017-CNCINT, 
de 01/02/2017, e demais despachos nos Processos 2017/43895 e 
2017/338592,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Edinalva Modesto do Amaral, matrícula 5946315/1, 
Gerente de Protocolo e Arquivo, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e competências 
de Autoridade de Informação, observando-se, tempestivamente, aos pre-
ceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabeleci-
dos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2460/2018-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2017-CNCINT, 
de 01/02/2017, e demais despachos nos Processos 2017/43895 e 
2017/338592,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3859/2018-DG/CGP, que designou o servidor ARLEI 
COSTA GONÇALVES, Motorista, matrícula 57228981/1, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsa-
bilidades e competências de Autoridade de Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e de-
mais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2459/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 35 e o 
disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2017-CNCINT, 
de 01/02/2017, e demais despachos nos Processos 2017/43895 e 
2017/338592,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João de Aquino Pinto Neto, matrícula 55590088/1, 
Procurador Jurídico Chefe, para exercer, com zelo e transparência, no âm-
bito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e competências de 
autoridade hierárquica superior, observando-se, tempestivamente, aos 


